
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 9Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 580/2021 – DI/CMG, 
DE 08 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 06 a 07/07/2021; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Fa-
bricio Pereira Corrêa, MF nº 57199928/4 e CB PM Antonio Donato Cereja 
de Brito Junior, MF nº 54194230/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 678196

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Como Chefe desta Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de minhas atribuições legais, considerando os documentos constantes nos 
autos do processo nº 2020/1095044, ACATO e RATIFICO as justifi cativas 
constantes no documento nº 054 dos autos, bem como as fundamentações 
constantes no parecer jurídico nº 069/2021 - CMG e declaro REVOGADA 
a licitação Pregão nº 001/2021 – CMG/Pa, com fulcro no Art. 49 da Lei nº 
8666/1993, face a presença de vícios formais na licitação e CONVALIDO o 
ato de Revogação do Pregão nº 001/2021 – CMG/Pa, assinado pelo prego-
eiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, publicado no site http://comprasnet.
gov.br/, em 18/06/2021, com fulcro no Art. 68, caput e Parágrafo Único, 
inciso I, da Lei Ordinária Estadual nº 8972/2020.
Na mesma oportunidade, AUTORIZO os procedimentos imprescindíveis 
para realização do Pregão nº 003/2021 – CMG/Pa, com base na Lei n.º 
10.520 de 17 de julho de 2002 e seus regulamentos, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e demais legislações correlatas, para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veiculos interesta-
dual, com motoristas, para atender o Gabinete do Exmo. Sr. Governador 
do Estado do Pará e outras demandas de segurança inerentes às atribui-
ções da Casa Militar da Governadoria do Estado, quando em deslocamento 
para outros Estados da Federação e o Distrito Federal, por um período de 
12 (doze) meses.
Publique-se.
Belém, 07 de Julho de 2021
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 678149
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 308/2021-PGE.G., DE 29.06.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.624, DE 30.06.2021.

Onde se lê:

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 2ª parcela 2004/2007 23.06 a 22.07.2011 

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 1ª parcela 2007/2010 23.07 a 21.08.2011 

Leia-se:

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 2ª parcela 2004/2007 23.06 a 22.07.2021 

Katia Maria Bezerra Cavalcante 2010038/1 1ª parcela 2007/2010 23.07 a 21.08.2021 

Protocolo: 678358

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 330/2021-PGE.G., DE 07 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias ao Procurador do Estado, Enorê Corrêa 
Monteiro, id. Funcional nº 57228877/2, no período de 02.08 a 12.08.2021, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 677879

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/2021-GAB/SEAC
BELÉM PA, 07 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
RESOLVE:
EXCLUIR, dos efeitos da Portaria 076/2021-GAB/SEAC de 29/06/2021, pu-
blicada no DOE 34.625 de 01/07/2021 referente ao gozo de férias regu-
lamentares do servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrí-
cula 5947385-2, período de 02/08/2021 a 31/08/2021; período aquisitivo 
01/06/2020 a 31/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 07 de julho de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 677935
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2017/74564
Termo Aditivo: 003
Contrato: 002/2017-AGE
Data da Assinatura: 08/07/2021
Vigência: 10/07/2021 a 09/07/2022
Justifi cativa:
Este 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2017-AGE, oriundo de certame 
efetivado por meio do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 009/2016 tem 
por objeto:
1. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 10 
de julho de 2021;
2. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no 
Contrato Nº 002/2017-AGE.
Contratado: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544.0001/47
Endereço: Rua Flórida, Nº 1970, Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP: 
04.565-907.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte: 0101002156
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Lecilene Tavares de Azevedo, Matrícula Nº 57213146/5, 
CPF: 228.987.192-34, lotada na Gerência Administrativa;
Substituto do Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula 
Nº 51855698/5, CPF: 105.026.532-72, lotado na Gerência Administrativa.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 678037


